
ATA DA SESSÃO PARA ABERTURA E JULGAMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO, REFERENTE 
AO PROCESSO TOMADA DE PREÇOS N.° ST-TP00112022. 

Aos 18 (dezoito) dias do mês de julho de 2022, às 09:00 horas, a Comissão Permanente de Licitação de Nova 

Russas, composta pelas senhoras Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins, Rejane de Lima Azevedo e Maria 

Luisa de Azevedo, onde, sob a presidência da pnmeira, reuniu-se para a sessão pública da TOMADA DE 

PREÇOS N.° ST-TP00112022, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAÇÃO 

DE CURSOS/OFICINAS DE CAPACITAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO, 

EQUIPAMENTOS DE AULA E ALIMENTAÇÃO, OBJETIVANDO PROMOVER A QUALIFICAÇÃO DE 

TRABALHADORES, GESTORES E CONSELHEIROS, DE FORMA SISTEMÁTICA, CONTINUADA, 

PARTICIPATIVA E DESCENTRALIZADA, MELHORANDO A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS SÕCIO 

ASSISTENCIAIS E EXERCÍCIO DO CONTROLE SOCIAL, JUNTO À SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE. A Presidente deu início aos trabalhos 

declarando aberta a sessão e prosseguiu com a leitura da ata da sessão anterior. Após isso, foi verificada a 

inviolabilidade dos envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de preços, respectivamente, 

que foram protocolados na sessão anterior realizada do dia 07 de julho de 2022, onde a Comissão rubricou 

seus lacres. Seguindo os ritos, os envelopes de habilitação foram abertos, e seu conteúdo verificado e 

rubricado pelo licitante presente, onde constatou-se a participação das seguintes: 01. ACMS TREINAMENTO E 

SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI - ME (CNPJ N° 24.817.118/0001-75), sem representante; 02. F OLIVEIRA DA 

SILVA SERVIÇOS - ME (CNPJ N° 31.901.485/0001-18), representada por FELIPE OLIVEIRA DA SILVA (CPF: 

615.661.713-26) e 03. M.S. ASSESSORIA E TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI (CNPJ N° 

22.658.000/0001-16), sem representante. Analisados os documentos, a Comissão Permanente de Licitação, julgou o que 

segue, LICITANTES HABILITADAS: 01. ACMS TREINAMENTO E SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI - ME, 02. 

F OLIVEIRA DA SILVA SERVIÇOS - ME e 03. M.S. ASSESSORIA E TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO URBANO 

EIRELI, apresentaram toda a documentação de habilitação exigida no edital. Foi inquirido ao licitante presente, 

se desejaria consignar algum apontamento sobre a documentação apresentada ao presente processo, onde 

dispensou. Por fim, indagou-se ao representante sobre o interesse de interposição de recurso previsto no 

art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei de Licitações, onde o mesmo declarou não haver interesse. Tendo em vista a ausência 

dos representantes das outras empresas, fica aberto o prazo recursal previsto no art.109, inciso 1, alínea "a" da Lei de 

Licitações. Nada mais havendo a consignar em ata, a presidente da CPL declarou encerrada a sessão, tendo sido 



 

va Rus 
1 
4 

lavrada a presente Ata que após lida e se achada conforme, vai assinada pela CPL e licitante presente. Nova Russas/CE, 

18 de julho de 2022. 

Ivina Guede Bernardo de Mar e Azevedo Rejane de ma Azevedo 

Aragão Martins Membro da CPL Membro da CPL 

Presidente da CPL 

Licitante Presente: 

1 . OL., /o 

FELIPE OLIVEIRA DA SILVA 

(CPF: 615.661.713-26) 


